APROVADO (A) NA SESSÃO N°  o21 3131
RSTORstssatejrca9,.

VOTOS CONTRA

MESA DA C. M./ PA. 92../A /  OR i2.ç

ro2-£02
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 116/ 2025.

O vereador que o presente subescreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental ao Exmo. Sr. Presidente desta Casa Legislativa, José Abel Souza, requerer a
convocação de uma audiência pública, tendo como convidados representantes dos órgão
públicos e da sociedade cível que compõe o Território de Itaparica, com o intuito de discutir
a grave questão da violência contra a mulher em nossa sociedade. Este é um tema que
demanda atenção urgente e abrangente, considerando o aumento preocupante dos casos de
agressão e a necessidade de implementar políticas públicas eficazes de prevenção e
proteção.

A audiência pública abordar os seguintes pontos:

Estatísticas recentes sobre violência contra a mulher em nossa região;
Análise das políticas públicas atuais e suas efetividades;
A implantação da Casa da Mulher Brasileira para o Território;
Propostas de ações de prevenção e proteção às vítimas;
A importância da educação e conscientização sobre o tema nas escolas e

comunidades;

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

ATESTQ)  O RECEBIMENTO PROT. N
EML1J 	02 de 20  .25

Socre rio d i 9! 3rtVa

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é um problema que afeta não apenas as vitimas, mas também
toda a sociedade, refletindo desigualdades de gênero e comprometendo o desenvolvimento
social e econômico. É fundamental promover um espaço de diálogo onde especialistas,
representantes de organizações da sociedade civil, autoridades locais e a população possam
compartilhar experiências, apresentar dados e propor soluções assertivas.

Acredito que, por meio da colaboração e do envolvimento de todos os setores da sociedade,
podemos construir um ambiente mais seguro e igualitário para as mulheres.

4,?

2025. 182/

ATESTO\ .0 RECEBIMENTO PROT. N°
EMIll 	O 	de 20

APROVADO (A) NA SESSÁO  ai 30
DE cal 1.9j118,20ftarnamStirt1_52
VOTOS CONTRA  ---
MESA DA C.M.IPA. ias

PRESIDENTE
~ffieues

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.

O vereador que o presente subescreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental ao Exmo. Sr. Presidente desta Casa Legislativa, José Abel Souza, requerer a
recuperação no calçamento da rua São Pedro 343, no bairro Tancredo Neves III, pois o
mesmo se encontra bastante danificado, podendo vir a causar acidente além de gerar
incômodos aos que por ali residem e transitam.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2025.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004